
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 145 Miercuri, 19 februarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

49. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modalitatea de implementare a intervenției IS-V-02

„Investiții în active corporale și necorporale” și a

intervenției IS-V-07 „Investiții în active corporale și

necorporale menite să sporească durabilitatea producției 

de vin” din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027 ...... 2–5

3.249. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

aprobarea Metodologiei privind realizarea exercițiului 

național de metaranking ............................................ 5–6

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

3. — Hotărâre privind aprobarea modelului buletinului de

vot utilizat în secțiile de votare din țară, a modelului

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din

străinătate și a modelului buletinului de vot prin

corespondență, precum și a condițiilor de confecționare,

gestionare și utilizare a acestora la alegerile pentru 

Președintele României din anul 2025 ........................ 7–15

4. — Hotărâre privind aprobarea modelului și a condițiilor

de confecționare, gestionare și utilizare a timbrului

autocolant la alegerile pentru Președintele României 

din anul 2025.............................................................. 15–16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modalitatea de implementare a intervenției IS-V-02 „Investiții în active corporale 

și necorporale” și a intervenției IS-V-07 „Investiții în active corporale și necorporale menite 

să sporească durabilitatea producției de vin” din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 190.830 din 14.02.2025 al Direcției generale dezvoltare rurală — Autoritate

de management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală, în calitate de Autoritate de management pentru Planul strategic

PAC 2023-2027,

în baza dispozițiilor:

— Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a

normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013; 

— Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013; 

— Regulamentului delegat (UE) 2022/126 al Comisiei din 7 decembrie 2021 de completare a Regulamentului (UE)

2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului cu cerințe suplimentare referitoare la anumite tipuri de intervenții specificate

de statele membre în planurile lor strategice PAC pentru perioada 2023-2027 în temeiul regulamentului respectiv, precum și cu

norme privind raportul pentru standardul GAEC 1 (bune condiții agricole și de mediu);

— Regulamentului delegat (UE) 2022/127 al Comisiei din 7 decembrie 2021 de completare a Regulamentului (UE)

2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului cu norme privind agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea financiară,

verificarea conturilor, garanțiile și utilizarea monedei euro;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/128 al Comisiei din 21 decembrie 2021 de stabilire a normelor de

aplicare a Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăți și alte

organisme, gestiunea financiară, verificarea conturilor, controalele, garanțiile și transparența, cu modificările și completările ulterioare;

-Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/129 al Comisiei din 21 decembrie 2021 de stabilire a unor norme pentru

tipurile de intervenții privind plantele oleaginoase, bumbacul și subprodusele vitivinicole, în temeiul Regulamentului (UE) 2021/2.115

al Parlamentului European și al Consiliului, precum și pentru cerințele privind informarea, publicitatea și vizibilitatea legate de

sprijinul din partea Uniunii și de planurile strategice PAC;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/2.289 al Comisiei din 21 decembrie 2021 de stabilire a normelor de

aplicare a Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește prezentarea conținutului

planurilor strategice PAC și sistemul electronic pentru schimbul securizat de informații; 

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/2.290 al Comisiei din 21 decembrie 2021 de stabilire a normelor

referitoare la metodele de calculare a indicatorilor de realizare și de rezultat comuni stabiliți în anexa I la Regulamentul (UE)

2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care

urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul

european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a

Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/1.173 al Comisiei din 31 mai 2022 de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul integrat de administrare

și control din cadrul politicii agricole comune;

— Regulamentului delegat (UE) 2023/57 al Comisiei din 31 octombrie 2022 de modificare și de rectificare a Regulamentului

delegat (UE) 2022/127 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului;

— Regulamentului delegat (UE) 2023/330 al Comisiei din 22 noiembrie 2022 de modificare și corectare a Regulamentului

delegat (UE) 2022/126 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului cu cerințe

suplimentare referitoare la anumite tipuri de intervenții specificate de statele membre în planurile lor strategice PAC pentru perioada

2023-2027 în temeiul regulamentului respectiv, precum și cu norme privind raportul pentru standardul GAEC 1 (bune condiții

agricole și de mediu);

— Regulamentului delegat (UE) nr. 1.408/2022 de modificare a Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului

European și al Consiliului în ceea ce privește plata avansurilor pentru anumite intervenții și măsuri de sprijin prevăzute în

Regulamentele (UE) 2021/2.115 și (UE) nr. 1.308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului;

— Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de instituire a

unei organizări comune a piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72, (CEE) nr. 234/79, (CE)

nr. 1.037/2001 și (CE) nr. 1.234/2007 ale Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) 2018/273 al Comisiei din 11 decembrie 2017 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul de autorizații pentru plantările de viță-de-

vie, registrul plantațiilor viticole, documentele însoțitoare și certificarea, registrul de intrări și de ieșiri, declarațiile obligatorii,

notificările și publicarea informațiilor notificate, de completare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și

al Consiliului în ceea ce privește controalele și sancțiunile relevante, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 555/2008,

(CE) nr. 606/2009 și (CE) nr. 607/2009 ale Comisiei și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 436/2009 al Comisiei și a

Regulamentului delegat (UE) 2015/560 al Comisiei;



Art. 1. — Prezentul ordin reglementează modalitatea de

implementare, respectiv de îndeplinire a condițiilor de

eligibilitate, a cerințelor de bază ale Uniunii Europene (UE) și a

altor cerințe specifice, inclusiv tipurile de documente jusificative

aferente intervenției IS-V-02 „Investiții în active corporale și

necorporale” și aferente intervenției IS-V-07 „Investiții în active

corporale și necorporale menite să sporească durabilitatea

producției de vin” din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027,

prevăzute în anexele nr. 1 și 2.

Art. 2. — (1) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin

Direcția generală dezvoltare rurală — Autoritate de management

pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală, în calitate de

Autoritate de management pentru PS 2023-2027, denumită în

continuare AM-PS, este autoritatea responsabilă cu reglementarea

intervenției IS-V-02 „Investiții în active corporale și necorporale” din

cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, denumită în continuare

intervenția IS-V-02, și a intervenției IS-V-07 „Investiții în active

corporale și necorporale menite să sporească durabilitatea

producției de vin” din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027,

denumită în continuare intervenția IS-V-07.

(2) Autoritatea responsabilă pentru implementarea

intervențiilor stabilite la alin. (1) este Agenția de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură, denumită în continuare A.P.I.A.

(3) Autoritatea responsabilă pentru gestionarea Registrului

plantațiilor viticole, denumit în continuare RPV, este Oficiul

Național al Viei și Produselor Vitivinicole, denumit în continuare

O.N.V.P.V.
Art. 3. — În sensul prezentului ordin, următorii termeni și

expresii se definesc astfel:

a) agricultură de precizie — concept modern de

management al agriculturii care presupune utilizarea atât a unor

tehnologii noi, printre care poziționarea globală (GPS), a

senzorilor, a sateliților sau a imaginilor luate din aer, cât și a unor

instrumente de management al informației (de exemplu, GIS),

de evaluare și interpretare a variațiilor pentru optimizarea

proceselor de producție din agricultură;

b) asistență financiară nerambursabilă — valoarea

sprijinului/ponderea contribuției UE la o operațiune;

c) bază de date cu prețuri de referință — baza de date a

Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, denumită în

continuare AFIR, postată pe pagina de internet a acesteia, prin

care se facilitează accesul potențialilor beneficiari de fonduri

europene la informații, unde se regăsesc prețuri și

produse/elemente care se vor putea achiziționa direct de către

potențialii beneficiari privați care nu au calitatea de autoritate

contractantă;

d) beneficiari — solicitanții prevăzuți la art. 2 alin. (1) din

anexa nr. 1 și la art. 2 alin. (1) din anexa nr. 2 ale căror cereri

pentru finanțarea programelor de investiții aferente asistenței

financiare nerambursabile pentru implementarea intervenției

IS-V-02 și/sau intervenției IS-V-07 au fost aprobate de A.P.I.A.;

e) campanie viticolă — are înțelesul prevăzut la art. 53 din

anexa la Hotărârea Guvernului nr. 512/2016 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii viei și vinului în

sistemul organizării comune a pieței vitivinicole nr. 164/2015;

f) cerere de finanțare — documentul prin care se solicită

asistență financiară nerambursabilă din partea UE în temeiul

Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și

al Consiliului Uniunii Europene de stabilire a normelor privind

sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate

de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile

strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare

agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru

dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor

(UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, denumit în

continuare Regulamentul (UE) 2021/2.115, care face obiectul

intervenției IS-V-02 și/sau intervenției IS-V-07;

g) cerere de plată — documentul depus de beneficiar la

A.P.I.A. după aprobarea deciziei de finanțare completate în

conformitate cu cerințele prevăzute în anexa nr. 1c la anexa nr. 1,

respectiv în anexa nr. 2c la anexa nr. 2, însoțită de documentele

justificative pe care beneficiarul le depune la A.P.I.A în termenele

precizate în prezentul ordin, prin care solicită virarea sumelor

reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă

cheltuielilor eligibile efectuate pe parcursul implementării

programului de investiții;

h) cheltuieli eligibile — cheltuielile care se încadrează în fișa

intervenției IS-V-02 și intervenției IS-V-07 din PS 2023-2027,

detaliate în art. 3 alin. (1) din anexa nr. 1, respectiv în art. 3

alin. (1) din anexa nr. 2, acestea cuprinzând cheltuielile fără

TVA, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera

în temeiul legislației naționale privind TVA, aferente realizării sau

achiziționării activelor corporale și necorporale efectuate de

către beneficiar pentru acțiunile prevăzute în programul de

investiții aprobat;

i) cheltuieli neeligibile — cheltuielile prevăzute în art. 3 alin. (2)

din anexa nr. 1 și respectiv în art. 3 alin. (4) din anexa nr. 2;

j) condiții artificiale — condiții create în mod voit pentru a

evita o anumită cerință, în scopul obținerii sprijinului financiar în

mod necuvenit;

k) decizie de finanțare a programului de investiții — act

administrativ prin care se aprobă cererea de finanțare depusă

de către solicitant pentru aprobarea programului de investiții;

l) decizie de respingere a cererii de finanțare — act

administrativ prin care se respinge cererea de finanțare pentru

programul de investiții;

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2018/274 al Comisiei din 11 decembrie 2017 de stabilire a normelor de

aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul de autorizații

pentru plantările de viță-de-vie, certificarea, registrul de intrări și de ieșiri, declarațiile obligatorii și notificările, de stabilire a normelor

de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește controalele

relevante și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/561 al Comisiei;

— Planului strategic PAC 2023-2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C (2022)

8.783 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor: 

— art. 39 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a

intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european

de garantare agricolă și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025

m) decizie de respingere a cererii de plată — act

administrativ prin care se respinge cererea de plată pentru

programul de investiții;

n) decizie de plată — act administrativ care aprobă cererea

de plată pentru virarea sumelor cuvenite ca urmare a

implementării programului de investiții;

o) economie circulară — model de producție și consum axat

pe reducerea la minimum a deșeurilor/produselor, deșeurilor/

produselor secundare/subproduselor, prin reutilizarea acestora

într-un alt ciclu de producție, creând și mai multă valoare

adăugată la nivelul fermei. Conceptul se bazează pe eliminarea

treptată a deșeurilor nerecuperabile și reducerea poluării,

păstrarea produselor și materialelor la cea mai înaltă valoare de

utilizare cât mai mult posibil, regenerarea sistemelor naturale,

biodiversitate și ecosisteme;

p) exercițiu financiar — perioada definită în conformitate cu

art. 35 din Regulamentul (UE) 2021/2.116 al Parlamentului

European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind

finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune

și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013, denumit

în continuare Regulamentul (UE) 2021/2.116, care începe la

data de 16 octombrie a anului „N — 1” și se încheie la data de

15 octombrie a anului „N”;

q) ghidul informativ — document definit conform art. 2 alin. (1)

lit. kk) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea

cadrului general de implementare a intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic

PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare

agricolă și de la bugetul de stat, cu modificările și completările

ulterioare; 

r) intervenție — instrument de sprijin însoțit de un set de

condiții de eligibilitate specificate în PS 2023-2027 pe baza unui

tip de intervenție din Fondul european de garantare agricolă,

denumit în continuare FEGA, prevăzut în Regulamentul (UE)

2021/2.115;

s) operațiune — acțiunea sau setul de acțiuni care sunt

incluse în studiul de fezabilitate/memoriul justificativ prezentat

de solicitant, în conformitate cu prevederile anexei nr. 1a la

anexa nr. 1, respectiv anexei nr. 2a la anexa nr. 2;

t) program de investiții — operațiunea sau ansamblul de

operațiuni propuse de un solicitant din sectorul vitivinicol care

aplică pentru intervenția IS-V-02 sau intervenția IS-V-07 în

vederea accesării de fonduri europene nerambursabile din

FEGA prin PS 2023-2027, pentru care se stabilește o valoare

estimată pe baza ofertelor estimative anexate;

u) Planul strategic 2023-2027 — documentul programatic, în

sensul art. 104 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, în care sunt

prevăzute intervențiile și sumele alocate României din FEGA,

care se aprobă de Comisia Europeană prin decizie de punere în

aplicare, denumit în continuare PS 2023-2027;

v) proiecte de achiziții complexe — reprezintă acele proiecte

care implică lucrări prevăzute în art. 3 din anexa nr. 1 și în art. 3

din anexa nr. 2, respectiv acele lucrări a căror realizare necesită

și obținerea autorizației de construcție conform prevederilor Legii

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și

posibile dotări;

w) proiecte de achiziții simple — acele proiecte care implică

dobândirea de către beneficiarul privat al finanțării prin PS PAC

2023-2027 a unor bunuri/echipamente necesare sectorului

vitivinicol, utilaje și instalații tehnologice cu sau fără montaj;

x) Registrul plantațiilor viticole — definit conform anexei la

Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 364/2016

pentru aprobarea Normelor privind gestionarea sistemului

autorizațiilor de plantare a viței-de-vie pentru struguri de vin, cu

modificările și completările ulterioare;

y) rezervare financiară — alocare financiară pentru

programul de investiții aprobat în cadrul intervențiilor IS-V-02 și

IS-V-07;

z) supraalocare — alocarea suplimentară aferentă sesiunii,

predefinită în conformitate cu art. 7 din anexa nr. 1 și art. 7 din

anexa nr. 2;

aa) valoarea totală a programului — suma cheltuielilor

eligibile și neeligibile pentru bunuri, servicii și/sau lucrări;

bb) valoarea neeligibilă a programului — suma cheltuielilor

neeligibile prevăzute la art. 3 alin. (2) din anexa nr. 1 și la art. 3

alin. (4) din anexa nr. 2, pentru bunuri, servicii și/sau lucrări.

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate financiar integral de către

beneficiarul programului de investiții; 

cc) regiuni mai puțin dezvoltate — regiuni mai puțin

dezvoltate în sensul art. 108 alin. (2) primul paragraf lit. (a) din

Regulamentul (UE) 2021/1.060 de stabilire a dispozițiilor

comune privind Fondul european de dezvoltare regională,

Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul

pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri

maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor

financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru

azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul

frontierelor și politica de vize Număr celex: 32021R1060, cu

modificările ulterioare; lista regiunilor mai puțin dezvoltate ale

României este cuprinsă în anexa I a Deciziei de punere în

aplicare (UE) 2021/1.130 a Comisiei, astfel: RO11 — Nord-Vest,

RO12 — Centru, RO21 — Nord-Est, RO22 — Sud-Est, RO31 —

Sud-Muntenia, RO41 — Sud-Vest Oltenia, RO42 — Vest; 

dd) termen de implementare a programului de investiții —

perioada de realizare a operațiunilor/acțiunilor implementate de

beneficiar de la data comunicării deciziei de finanțare până la

depunerea cererii de plată finală;

ee) cerințe privind durabilitatea investiției — obligații ale

beneficiarilor prevăzute în art. 11 „Investiții în active corporale

și necorporale” al Regulamentului delegat (UE) 2022/126 pentru

o perioadă de cel puțin 5 ani, calculată de la data achiziției

activelor;

ff) spații de degustare — spații amenajate, destinate

degustării vinurilor proprii, echipate cu dotările necesare pentru

desfășurarea activităților de degustare, respectând normele

igienico-sanitare;

gg) căi de acces din interiorul exploataților viticole —

reprezintă amenajările din interiorul exploatației vitivinicole

necesare asigurării accesului către diferitele obiective

investiționale, în vederea facilitării fluxului tehnologic;

hh) lista programelor în așteptare — listă întocmită de

A.P.I.A. și postată pe site-ul www.apia.org.ro, care include

programele depuse de solicitanți ale căror cereri de finanțare

sunt eligibile și care, în situația identificării unor sume disponibile

în perioada 2025-2027, pot fi aprobate. 

Art. 4. — (1) Demarcarea și evitarea dublei finanțări se

realizează cu respectarea prevederilor art. 36 din Regulamentul

(UE) 2021/2.116 și a PS 2023-2027.

(2) Demarcarea dintre intervențiile IS-V-02, IS-V-07 și

IS-V-01 — Restructurarea și reconversia plantațiilor viticole,

finanțate din FEGA, este realizată astfel: ex ante prin categoriile

de operațiuni/acțiuni eligibile stabilite în cadrul fișelor celor trei

intervenții din cadrul PS 2023-2027 și prin schimbul de informații

și documente, iar în cursul implementării prin schimb de date și

informații la nivel de beneficiar și listă de cheltuieli.

(3) Demarcarea dintre intervențiile IS-V-02 și IS-V-07

finanțate din FEGA și intervențiile FEADR de sprijin

forfetar/investiții în sectorul agroalimentar (DR 30, DR 12,

DR 13, DR 14, DR 17, DR 22) se verifică prin două modalități:

a) prin stabilirea ex ante de operațiuni eligibile în FEADR

care nu sunt eligibile prin FEGA și viceversa, detaliate ca

cheltuieli eligibile sau neeligibile la nivel de intervenție; și

b) prin verificări în cursul implementării — pentru cheltuielile

propuse de solicitant care contribuie la același obiectiv



p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 14 februarie 2025.

Nr. 49.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 145 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind realizarea exercițiului național de metaranking

Luând în considerare propunerea grupului de lucru responsabil de realizarea exercițiului național de metaranking, 

în temeiul prevederilor art. 1 lit. a) și c) din Ordinul ministrului educației nr. 5.492/2021 privind stabilirea grupului de lucru

responsabil de realizarea exercițiului național de metaranking, cu completările ulterioare,

luând în considerare Referatul de aprobare nr. 79/DGIU din 3.02.2025 în vederea emiterii prezentului ordin,

având în vedere prevederile art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor

măsuri la nivelul administrației publice centrale și ale art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind realizarea

exercițiului național de metaranking, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — (1) Metodologia prevăzută la art. 1 se actualizează

anual. 

(2) Pentru anul 2024, raportul de metaranking se elaborează,

până la data de 31 martie 2025, de către grupul de lucru

responsabil de realizarea exercițiului național de metaranking. 

(3) Raportul de metaranking se publică pe site-ul Ministerului

Educației și Cercetării.

Art. 3. — Direcția generală învățământ universitar și grupul

de lucru responsabil de realizarea exercițiului național de

metaranking vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 12 februarie 2025.

Nr. 3.249.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025

investițional legat de sectorul vitivinicol, acestea se pot finanța

doar dintr-un singur fond în cazul depunerii de cereri de

finanțare pentru accesarea celor două tipuri de fonduri. În acest

sens, demarcarea se realizează pe baza protocolului privind

colaborarea interinstituțională în vederea verificării cererilor de

finanțare depuse de solicitanții exploatațiilor vitivinicole pentru

a fi finanțate prin PS PAC 2023-2027, încheiat între cele două

agenții de plăți, respectiv A.P.I.A. și AFIR, prin schimb de

date/informații. 

(4) Pentru evitarea dublei finanțări se vor face verificări

încrucișate prin schimbul de date/informații în procesul de

evaluare a cererilor de finanțare, iar în cazul identificării de

cheltuieli comune, acestea vor fi eligibile pentru finanțare din

primul fond de finanțare (FEADR sau FEGA) pentru care s-a

depus cerere de finanțare sau, după caz, din primul fond în

cadrul căruia solicitantul este selectat pentru finanțare/a primit

decizie de finanțare a programului de investiții. 

(5) Demarcarea dintre intervențiile IS-V-02 și IS-V-07

finanțate din FEGA, respectiv intervențiile de investiții DR 26

„Înființarea sistemului de irigații” finanțate prin FEADR se verifică

ex ante și pe parcursul perioadei de implementare a

intervențiilor în cauză prin schimbul de date conform Protocolului

privind colaborarea interinstituțională în vederea verificării

programelor/cererilor de plată depuse de solicitanții exploatațiilor

vitivinicole pentru a fi finanțate prin PS PAC 2023-2027, încheiat

între cele două agenții de plăți, respectiv A.P.I.A. și AFIR, pentru

evitarea dublei finanțări.

(6) Cheltuielile cu investițiile care vizează obiectivele de

mediu în cazul intervenției IS-V-02 sunt eligibile doar ca o

componentă secundară a proiectului din punct de vedere

financiar. 

(7) Nu se acordă niciun sprijin pentru cheltuielile generate de

investiții care au primit sprijin în temeiul art. 58 alin. (1) lit. h)-k)

din Regulamentul (UE) 2021/2.115.

Art. 5. — Un solicitant poate depune o singură cerere de

finanțare per intervenție.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



Art. 7. — (1) Procedura de lucru în vederea realizării anuale

a metarankingului instituțiilor de învățământ superior din

România este următoarea:

a) se identifică în clasamentele internaționale, selectate și

enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta

metodologie, prezența instituțiilor de învățământ superior

românești și poziția acestora. În situația în care nu poate fi

identificată cu exactitate poziția ocupată în ierarhie, se consideră

media intervalului specificat în clasamentele internaționale;

b) se calculează punctajul total obținut de instituțiile de

învățământ superior pe baza formulei de la art. 6;

c) se realizează clasamentul instituțiilor de învățământ

superior în funcție de punctajul total obținut.

(2) Activitatea prevăzută la alin. (1) lit. a) se efectuează până

în ultima zi lucrătoare a lunii februarie în scopul realizării

clasamentului pentru anul anterior.

Art. 8. — Grupul de lucru nominalizat prin ordin de ministru

realizează un raport, până la data de 31 martie a anului curent,

și îl înaintează ministrului educației și cercetării. Raportul va fi

făcut public pe site-ul Ministerului Educației și Cercetării.

ANEXĂ
la metodologie

Clasamentele internaționale selectate pentru realizarea exercițiului național de metaranking pentru anul 2024

1. Academic Ranking of World Universities/ARWU (educație și cercetare — http://www.shanghairanking.com/)

2. Center for World University Rankings/CWUR (educație și cercetare — https://cwur.org/)

3. Leiden Ranking/CWTS (cercetare — http://www.leidenranking.com/)

4. Performance Ranking of Scientific Papers of World Universities/NTU (cercetare — http://nturanking.lis.ntu.edu.tw/)

5. QS-Top Universities Ranking/QS (educație și cercetare — https://www.topuniversities.com/university-rankings)

6. Scimago Institutions Ranking/Scimago (dominant cercetare — https://www.scimagoir.com/)

7. Times Higher Education — World University Rankings/THE (educație și cercetare — https://www.timeshighereducation.com/world-

university-rankings)

8. University Ranking by Academic Performance/URAP (cercetare — https://www.urapcenter.org)

9. World’s Best Universities Rankings/US-News (cercetare — https://www.usnews.com/education/best-global-universities/rankings)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025

6

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

pentru realizarea exercițiului național de metaranking

Art. 1. — Obiectivul prezentei metodologii este de a stabili

principiile și procedura de lucru în vederea realizării anuale a

metarankingului instituțiilor de învățământ superior din

România.

Art. 2. — Metarankingul național se bazează pe analiza unor

clasamente internaționale ale instituțiilor de învățământ superior,

recunoscute de „IREG (International Ranking Expert Group),

Inventory of International Rankings”, în care sunt prezente

instituțiile de învățământ superior românești.

Art. 3. — În selectarea clasamentelor internaționale ale

instituțiilor de învățământ superior se va ține cont de gradul de

accesibilitate pentru diferite tipuri de instituții de învățământ

superior, criteriile utilizate și de nivelul final de apreciere, ce

trebuie să se reflecte printr-un scor global al instituției de

învățământ superior.

Art. 4. — În selecția clasamentelor internaționale se vor

utiliza următoarele principii:

a) clasamentul se bazează dominant pe criterii/indicatori

academice/academici relevante/relevanți;

b) toate clasamentele selectate au aceeași pondere în

metarankingul național;

c) se vor selecta acele clasamente care oferă o evaluare

globală a instituțiilor de învățământ superior, nu doar pe anumite

domenii de specializare;

d) se vor evita clasamentele ce sunt restrictive pentru

minimum 50% din instituțiile de învățământ superior românești;

e) respectarea procedurii de selecție este auditată extern și,

după caz, validitatea rezultatelor se verifică prin analize

complementare și/sau raportarea la alte date disponibile.

Art. 5. — Clasamentele utilizate în metaranking se stabilesc

anual, cu consultarea Consiliului Național al Rectorilor, iar cele

nou-propuse vor fi pilotate timp de cel puțin un an, înainte de a

fi considerate pentru metaranking.

Art. 6. — Metarankingul național rezultă din însumarea punctajelor obținute de fiecare universitate în funcție de poziționarea

în clasamentele internaționale selectate, raportată la numărul de instituții de învățământ superior ierarhizate în fiecare dintre

acestea, utilizând următoarea formulă:

 
,

în care:

PU = punctaj total instituție de învățământ superior;

n = numărul de clasamente în care se găsește instituția de învățământ superior;

*) Se adaugă 1 punct doar dacă instituția de învățământ superior analizată este ierarhizată în clasamentul respectiv.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025

7

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelului buletinului de vot utilizat 

în secțiile de votare din țară, a modelului buletinului de vot

utilizat în secțiile de votare din străinătate și a modelului

buletinului de vot prin corespondență, precum și a condițiilor

de confecționare, gestionare și utilizare a acestora la alegerile

pentru Președintele României din anul 2025

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1)-(3) și ale art. 21 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 și alegerilor

locale parțiale din anul 2025,

văzând conflictul aparent dintre dispozițiile art. 32 alin. (1) și ale art. 65 alin. (2)

lit. d) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, care reglementează în mod paralel și

contradictoriu competența de stabilire a modelului buletinelor de vot care sunt

folosite la alegerile pentru Președintele României,

ținând cont de faptul că prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 370/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, au fost abrogate implicit la

data intrării în vigoare a Legii nr. 148/2019 privind modificarea și completarea unor

acte normative în materie electorală, efect exprimat prin adagiul latin „lex posterior

derogat priori”,

în temeiul art. 65 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea

nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și

completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul buletinului de vot utilizat în secțiile de votare

din țară, precum și condițiile de confecționare, gestionare și utilizare a acestuia la

alegerile pentru Președintele României din anul 2025, prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din

străinătate, precum și condițiile de confecționare, gestionare și utilizare a acestuia

la alegerile pentru Președintele României din anul 2025, prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul buletinului de vot prin corespondență, precum și

condițiile de confecționare, gestionare și utilizare a acestuia la alegerile pentru

Președintele României din anul 2025, prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 2. — Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 18 februarie 2025.

Nr. 3.



ANEXA Nr. 1

M O D E L U L*)

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din țară, precum și condițiile de confecționare, 

gestionare și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele României din anul 2025

A) Modelul buletinului de vot utilizat în țară pentru alegerea Președintelui României la turul I — 4 mai 2025

*) Modelul buletinului de vot este reprodus în facsimil.

L.S.

                                                                                       Paginile exterioare 

                                                                                                         Paginile interioare 

                                                                         Lățime 

1) 2)

       
  
  3)                               4)

 
                            

 

5)                                6)

1

7) 8)

9) 10)

11) 12)

 
 
 
 

2

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

Î
n

ă
lț

im
e

ROMÂNIA

BULETIN DE VOT

PENTRU ALEGEREA 

PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI

TURUL I

4 mai 2025

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025



N O T E:

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile prevăzute pe prima pagină exterioară se tipăresc cu corp de literă 24, conform modelului.

— Paginile buletinului de vot se numerotează începând cu prima pagină interioară și terminând cu ultima pagină interioară

cu cifre corp 10.

— Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea rezultată din tragerea la sorți. Patrulaterele se numerotează de

la stânga la dreapta cu cifre corp 10, conform modelului, urmând ca patrulaterele din următoarea pagină interioară să fie numerotate

ulterior utilizării în integralitate a paginii interioare precedente. Patrulaterele se imprimă paralel între ele, distanța dintre acestea

fiind de 2,5 cm. Patrulaterele au înălțimea de 3 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se înscrie semnul electoral; între denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent” și semnul electoral se păstrează o

distanță de cel puțin 3 litere;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorității naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent”;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului.

— Pe o pagină interioară a buletinului de vot pot fi imprimate cel mult 8 patrulatere.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mic sau egal cu 8, imprimarea patrulaterelor se face pe a

doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 8 și mai mic sau egal cu 16, imprimarea

patrulaterelor va începe pe prima pagină interioară și va continua pe a doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 16, imprimarea patrulaterelor se face începând

cu a doua pagină interioară. În această situație, dacă, având în vedere pasul tipografic și numărul candidaturilor rămase definitive,

nu se pot tipări toate paginile buletinului de vot, paginile aflate la finalul buletinului de vot vor rămâne goale, fiind doar numerotate.

— Denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale sau sintagma „candidat independent”, respectiv prenumele și numele candidatului se tipăresc cu litere corp 12 verzale drepte. 

— Semnele electorale se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu latura de 3 cm.

— Pe ultima pagină exterioară, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., se va aplica ștampila de control a biroului

electoral al secției de votare.

— Buletinele de vot se capsează sau se lipesc.

B) Modelul buletinului de vot utilizat în țară pentru alegerea Președintelui României la turul II — 18 mai 2025

ROMÂNIA

BULETIN DE VOT

PENTRU ALEGEREA PREŞEDINTELUI ROMÂNIEI

TURUL II – 18 mai 2025

1)

2)

a)                                        b)

c)

a)                                        b)

c)

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025



N O T E:

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile din antet se tipăresc cu corp de literă 18, conform modelului.

— Numărul de ordine pe buletinul de vot se tipărește cu cifre corp 14.

— Patrulaterele au înălțimea de 5 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se reproduce semnul electoral; semnul electoral se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu latura

de 5 cm; 

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau sintagma „candidat independent” cu litere corp 16 verzale drepte;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului cu litere corp 16 verzale drepte.

— Pe versoul buletinului de vot, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., conform modelului de mai jos, se va

aplica ștampila de control a biroului electoral al secției de votare.

L.S.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025



ANEXA Nr. 2

M O D E L U L*)

buletinului de vot utilizat în secțiile de votare din străinătate, precum și condițiile de confecționare, 

gestionare și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele României din anul 2025

A) Modelul buletinului de vot utilizat în străinătate pentru alegerea Președintelui României la turul I — 4 mai 2025

                                                                                          Paginile exterioare 

                                                                                                         Paginile interioare 
                                                                         Lățime 

L.S. 

ROMÂNIA

BULETIN DE VOT
UTILIZAT ÎN STRĂINĂTATE

PENTRU ALEGEREA 
PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI

TURUL I
4 mai 2025

1) 2)

       
  
  3)                               4)

 
                            

 

5)                                6)

1

7) 8)

9) 10)

11) 12)
 

 
 
 

2

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

În
ăl

țim
e

*) Modelul buletinului de vot este reprodus în facsimil.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025



N O T E:

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile prevăzute pe prima pagină exterioară se tipăresc cu corp de literă 24, conform modelului.

— Paginile buletinului de vot se numerotează începând cu prima pagină interioară și terminând cu ultima pagină interioară

cu cifre corp 10.

— Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea rezultată din tragerea la sorți. Patrulaterele se numerotează de

la stânga la dreapta cu cifre corp 10, conform modelului, urmând ca patrulaterele din următoarea pagină interioară să fie numerotate

ulterior utilizării în integralitate a paginii interioare precedente. Patrulaterele se imprimă paralel între ele, distanța dintre acestea

fiind de 2,5 cm. Patrulaterele au înălțimea de 3 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se înscrie semnul electoral; între denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent” și semnul electoral se păstrează o

distanță de cel puțin 3 litere;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorității naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent”;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului.

— Pe o pagină interioară a buletinului de vot pot fi imprimate cel mult 8 patrulatere.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mic sau egal cu 8, imprimarea patrulaterelor se face pe a

doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 8 și mai mic sau egal cu 16, imprimarea

patrulaterelor va începe pe prima pagină interioară și va continua pe a doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 16, imprimarea patrulaterelor se face începând

cu a doua pagină interioară. În această situație, dacă, având în vedere pasul tipografic și numărul candidaturilor rămase definitive,

nu se pot tipări toate paginile buletinului de vot, paginile aflate la finalul buletinului de vot vor rămâne goale, fiind doar numerotate.

— Denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale sau sintagma „candidat independent”, respectiv prenumele și numele candidatului se tipăresc cu litere corp 12 verzale drepte. 

— Semnele electorale se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu latura de 3 cm.

— Pe ultima pagină exterioară, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., se va aplica ștampila de control a biroului

electoral al secției de votare.

— Buletinele de vot se capsează sau se lipesc.

B) Modelul buletinului de vot utilizat în străinătate pentru alegerea Președintelui României la turul II — 18 mai 2025

ROMÂNIA

BULETIN DE VOT

UTILIZAT ÎN STRĂINĂTATE

PENTRU ALEGEREA PREŞEDINTELUI ROMÂNIEI

TURUL II – 18 mai 2025

1)

2)

a)                                        b)

c)

a)                                        b)

c)

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025



— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile din antet se tipăresc cu corp de literă 18, conform modelului.

— Numărul de ordine pe buletinul de vot se tipărește cu cifre corp 14.

— Patrulaterele au înălțimea de 5 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se reproduce semnul electoral; semnul electoral se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu latura de 5 cm; 

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorităților naționale sau sintagma „candidat independent” cu litere corp 16 verzale drepte;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului cu litere corp 16 verzale drepte.

— Pe versoul buletinului de vot, în chenarul în care este înscrisă mențiunea L.S., conform modelului de mai jos, se va

aplica ștampila de control a biroului electoral al secției de votare.

L.S.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025



ANEXA Nr. 3

M O D E L U L

1)

buletinului de vot utilizat pentru votul prin corespondență, precum și condițiile de confecționare, 

gestionare și utilizare a acestuia la alegerile pentru Președintele României din anul 2025

1)

Modelul buletinului de vot este reprodus în facsimil.

                                                                                      Paginile exterioare 

*) Se înscrie, pe două rânduri, sintagma „TURUL I 4 mai 2025” sau „TURUL II 18 mai 2025”, după caz. 

                                                                                                         Paginile interioare 
                                                                         Lățime 

ROMÂNIA

BULETIN DE VOT
PRIN CORESPONDENȚĂ

PENTRU ALEGEREA 
PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI

................................
.......................................*)

1) 2)

       
  
  3)                               4)

 
                            

 

5)                                6)

1

7) 8)

9) 10)

11) 12)
 

 
 
 

2

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

a)           b)

c)

În
ăl

țim
e

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025



N O T E:

— Buletinul de vot are formatul A4.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 3,5 cm x 5 cm.

— Mențiunile prevăzute pe prima pagină exterioară se tipăresc cu corp de literă 24, conform modelului.

— Paginile buletinului de vot se numerotează începând cu prima pagină interioară și terminând cu ultima pagină interioară

cu cifre corp 10.

— Patrulaterele se numerotează și se înscriu în ordinea rezultată din tragerea la sorți. Patrulaterele se numerotează de

la stânga la dreapta cu cifre corp 10, conform modelului, urmând ca patrulaterele din următoarea pagină interioară să fie numerotate

ulterior utilizării în integralitate a paginii interioare precedente. Patrulaterele se imprimă paralel între ele, distanța dintre acestea

fiind de 2,5 cm. Patrulaterele au înălțimea de 3 cm.

— În patrulatere, conform poziționării din model:

a) se înscrie semnul electoral; între denumirea partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale sau a organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent” și semnul electoral se păstrează o

distanță de cel puțin 3 litere;

b) se înscrie denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor

aparținând minorității naționale sau, după caz, sintagma „candidat independent”;

c) se înscriu prenumele și numele candidatului.

— Pe o pagină interioară a buletinului de vot pot fi imprimate cel mult 8 patrulatere.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mic sau egal cu 8, imprimarea patrulaterelor se face pe a

doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 8 și mai mic sau egal cu 16, imprimarea

patrulaterelor va începe pe prima pagină interioară și va continua pe a doua pagină interioară.

— În situația în care numărul candidaturilor definitive este mai mare decât 16, imprimarea patrulaterelor se face începând

cu a doua pagină interioară. În această situație, dacă, având în vedere pasul tipografic și numărul candidaturilor rămase definitive,

nu se pot tipări toate paginile buletinului de vot, paginile aflate la finalul buletinului de vot vor rămâne goale, fiind doar numerotate.

— Denumirea integrală a partidului politic, a alianței politice, a alianței electorale, a organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale sau sintagma „candidat independent”, respectiv prenumele și numele candidatului se tipăresc cu litere corp 12 verzale drepte. 

— Semnele electorale se imprimă într-un spațiu grafic corespunzător unui pătrat cu latura de 3 cm.

— Buletinele de vot se capsează sau se lipesc.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelului și a condițiilor de confecționare, gestionare și utilizare 

a timbrului autocolant la alegerile pentru Președintele României din anul 2025

Având în vedere dispozițiile art. 4 alin. (9) și ale art. 11 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2025 privind unele

măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 și alegerilor locale parțiale din anul 2025,

în temeiul art. 65 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților,

precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025, pe actul de identitate al alegătorului care și-a

exercitat dreptul de vot pe baza cărții de identitate sau a cărții de

identitate provizorii se aplică un timbru autocolant cu mențiunea

„VOTAT” și data scrutinului.

(2) Modelul timbrului autocolant care va fi utilizat la alegerile

pentru Președintele României din anul 2025 este prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Timbrul autocolant se aplică pe versoul cărții de identitate

sau al cărții de identitate provizorii a alegătorului de către un

membru al biroului electoral al secției de votare la care acesta

și-a exercitat dreptul de vot.

(4) Timbrul autocolant trebuie să asigure aderarea perfectă

pe cartea de identitate sau pe cartea de identitate provizorie,

astfel încât să nu se poată detașa fără a se produce deteriorarea

acestui document.

Art. 2. — (1) Compania Națională „Imprimeria Națională” —

S.A. împreună cu un reprezentant al Autorității Electorale

Permanente predau prefecților și președinților birourilor

electorale județene și ale sectoarelor municipiului București

timbrele autocolante pentru secțiile de votare din țară, pe bază de

proces-verbal, în termen de 5 zile de la confecționarea acestora. 

(2) Compania Națională „Imprimeria Națională” — S.A.

împreună cu un reprezentant al Autorității Electorale

Permanente predau președintelui biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate, prin intermediul Ministerului

Afacerilor Externe, timbrele autocolante pentru secțiile de votare

din străinătate, pe bază de proces-verbal, în termen de 48 de

ore de la confecționarea acestora.

(3) Președintele Biroului electoral pentru secțiile de votare

din străinătate, cu sprijinul Ministerului Afacerilor Externe, predă

timbrele autocolante președinților birourilor electorale ale

secțiilor de votare din străinătate, pe bază de proces-verbal, cu

o zi înainte de prima zi a votării. 

(4) Timbrele autocolante se distribuie, prin intermediul

primarilor, președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare

din țară, pe bază de proces-verbal, în preziua votării sau, prin

excepție, cu două zile anterior votării, în situația prevăzută la

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025



ANEXĂ

M O D E L U L

1

timbrului autocolant care va fi utilizat la alegerile pentru Președintele României din anul 2025

�
�����������
���	��

����

...../...../........*) 

N O T Ă:

Pătratul în care este încadrat cercul cu înscrisul „VOTAT 2025 P.R.” și spațiul destinat datei scrutinului „...../...../.........” are

o latură de 20 mm.

1

Modelul timbrului autocolant este reprodus în facsimil.

*) Se înscrie olograf data scrutinului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/19.II.2025

16

art. 11 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul

2025 și alegerilor locale parțiale din anul 2025.

(5) După încheierea votării, președinții birourilor electorale

ale secțiilor de votare din țară predau prefecților timbrele

autocolante neutilizate. Președinții birourilor electorale ale

secțiilor de votare din străinătate predau timbrele autocolante

neutilizate șefilor misiunilor diplomatice și ai oficiilor consulare.

Art. 3. — Timbrele autocolante au același format și se

imprimă cu litere de aceeași mărime, cu aceleași caractere și

cu aceeași cerneală, într-un număr mai mare cu 10% decât cel

al alegătorilor care dețin cărți de identitate înscriși în Registrul

electoral, la care se adaugă numărul aferent necesarului de

timbre autocolante pentru secțiile de votare din străinătate

comunicat Autorității Electorale Permanente de Ministerul

Afacerilor Externe.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 18 februarie 2025.

Nr. 4.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|636212]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 145/19.II.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


